در ایالات و ولایات و شهرها اثری از سلطه حکومت مرکزی به چشم نمی خورد. دخالت بیگانگان و آشفتگی اوضاع، رشته امور را از هم گسیخته بود. در این میان، رضاخان سردار سپه اسباب انقراض دولت قاجار را ابتدا با کودتای اسفند ۱۲۹۹ ش و سپس انقراض آن در سال ۱۳۰۴ ش فراهم کرد (سلیمانی، ۱۳۷۸: ۴۵). در پایان آبان ماه ۱۳۰۴ ش برابر با اکتبر ۱۹۲۵ م، مجلس پنجم به خلع احمدشاه قاجار از سلطنت رأی داد. روز ۲۱ آذر همین سال مجلس مؤسسان، با اکثریت، سلطنت را به خاندان پهلوی تفویض کرد. سه منبع اصلی که رضاخان با اتکای به آنها به سلطنت رسید عبارت بودند از: نیروهای مسلح، حزب های اکثریت در مجلس پنجم و قدرت های بزرگ خارجی (فوران، ۱۳۸۷، ۳۰۹-۳۰۵).